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Sunuş

D in psikolojisi alanına giren bazı temel konularla ilgi-
li genel bilgiler vermeyi ve din psikolojisinin son dö-
nemdeki gelişimini özetlemeyi amaçlayan bu çalışma 

yedi makaleden oluşmaktadır. Makalelerde genel olarak din 
psikolojisinin tarihsel süreci, bugünkü durumu, temel prob-
lemleri, disiplinlerarası çalışmanın imkânı, psikolojideki mev-
cut ekollerle ilişkisi, yerel bir alan olarak İslâmî psikoloji ve din 
psikolojisi alanının geleceği ele alınmaktadır.

Robert A. Emmons ve Raymond F. Paloutzian’ın kaleme al-
dığı, “Din Psikolojisi: Dün, Bugün ve Yarın” başlıklı makalede, 
öncelikle din psikolojisinin dünü özetlenmekte, geçmişte bu sa-
hadakilerin yaptıkları çalışmalar ve bugünden sonra sahadaki 
araştırmacıların yapması gerekenler üzerinde durulmaktadır. 
Din psikolojisinin William James, Edwin D. Starbuck ve Stanley 
Hall gibi öncülleri ve Sigmund Freud, Carl G. Jung gibi ikin-
ci dönem teorisyenlerinin çalışmaları ve bu çalışmaların din 
psikolojisi açısından taşıdığı önem zikredilmektedir. Özellikle 
din psikolojisinin son 25 yılda kaydettiği gelişmeler ve genel 
psikoloji içerisinde edindiği konum üzerinde durulmaktadır. 
Din psikolojisinde son yıllarda popülerliği artan din-manevi-
yat, din-duygu ilişkisi ve ihmal edilen dindarlık-kişilik ilişkisi 
ve sosyal psikolojiye dair konularla ilgili yapılan araştırmalar 
ele alınmaktadır. Din-duygu ilişkisi çerçevesinde maneviyatın 
hissi temelleri, şükran, affedicilik, alçakgönüllülük gibi konu-
lar, din ve kişilik bağlamında ise, Beş Faktör Modeli çerçeve-
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sinde dindarlık kişilik ilişkisine dair araştırmalar irdelenmekte-
dir. Ayrıca makalede, gelecekte din psikolojisine anlamlı katkı 
sağlayacak yeni araştırmalar için bir rota tespit edilmektedir.

Robert Crapss’ın yazdığı “Psikanaliz ve Din” başlıklı maka-
lede ise, psikanaliz ekolüne mensup Sigmund Freud, Carl Gus-
tav Jung, Erich Fromm, Erik Erikson’un din ve tanrı görüşle-
rine yer verilmektedir. Makalede, öncelikle, görüşleriyle XX. 
Yüzyıla damgasını vuran ve başta psikologlar olmak üzere pek 
çok düşünürü etkileyen Freud’un görüşleri ele alınmaktadır. 
Freud’un kişilik teorisi ve genel olarak “bir yanılsama” olarak 
değerlendirdiği din hakkındaki görüşleri anlatılmakta ve dinin 
bireyin gelişimindeki psikolojik fonksiyonları Freud’un kişi-
lik teorisi bağlamında değerlendirilmektedir. Makalede, ikinci 
olarak, Freud’un “veliahtım” dediği Jung’un din ve tanrı gö-
rüşleri, Freud’un görüşleriyle benzerlik ve farklılıkları dikkate 
alınarak anlatılmaktadır. Jung’un din görüşü, arketipler, ko-
lektif bilinçdışı ve bireyleşme çerçevesinde ele alınmaktadır. 
Makalede ikinci nesil psikanalisteler olarak görülen Fromm 
ve Erikson’un dine dair psikolojik yaklaşımlarına da yer veril-
mektedir. Bu çerçevede Fromm’un sevgi kavramı bağlamında, 
Erikson’un ise erdem kavramıyla ilintilendirerek dile getirdiği 
din görüşleri anlatılmaktadır.

Arap ülkelerinde yapılan din psikolojisi ve İslâmî psikolo-
ji çalışmalarını ele alan üçüncü makalede ise Ayten, hem mo-
dern psikolojinin temel ilke ve metotları kullanılarak yapılan 
din psikolojisi çalışmalarını hem de ‘dini psikoloji’ çerçevesin-
de değerlendirilen İslâmî psikoloji çalışmalarıa değinmektedir. 
Dindarlık, ruh sağlığı, kişilik, değerler gibi din psikolojine da-
hil olan konularda yapılan teorik ve emprik çalışmaları litera-
tür taraması yöntemiyle ele almaktadır. Makaleye aralarında 
Mısır, Ürdün, Sudan, Suûdi Arabistan, Cezayir, Lübnan gibi 
Arap ülkelerinde psikoloji ve psikiyatri alanlarında din psi-
kolojisi ile ilgili yapılan Arapça ve İngilizce çalışmalar dâhil 
edilmiştir. Makalede, Arap ülkelerinde din psikolojisi çerçeve-
sinde yapılan çalışmaların tarihsel süreci ve bugünü incelen-
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mekte, din psikolojisinin üniversitelerdeki akademik serüveni 
hakkında bilgiler sunulmaktadır. Ayrıca Arap ülkelerinde ya-
pılan din psikolojisi çalışmalarıyla Türkiye’de yapılanlar ara-
sında karşılaştırmalara yer verilmektedir.

Transpersonel Psikoloji Nedir Ne Değildir? başlıklı makalede, 
psikanaliz, davranışçılık ve hümanist psikolojiden sonra psi-
kolojideki “Dördüncü Gücü” temsil eden transpersonel yak-
laşım ele alınmaktadır. Transpersonel psikolojinin tanımına, 
tarihsel sürecine, ortaya çıkışını hızlandıran etkenlere, ilgilen-
diği konulara, kullandığı metotlara ve bu yaklaşıma yöneltilen 
eleştirilere yer verilmektedir. Ayrıca makalede, transpersonel 
psikolojinin günümüzdeki konumu, problemleri, din psiko-
lojisi ve parapsikolojisiyle ilişkisi ve geleceği irdelenmektedir. 
Kısacası transpersonel psikolojini ne olup ne olmadığı sorusu ce-
vaplandırılmaktadır.

“Hümanist/Transpersonel Bir Din Psikolojisine Doğru” baş-
lıklı makalede, John Tisdale, Transpersonel bir din psikolojisi 
mümkün müdür? sorusuna cevap aramaktadır. Bu çerçevede, 
transpersonel psikolojide ve hümanist psikolojide kullanılan ni-
tel ve nicel metotlar irdelemektedir. Tisdale, transpersonel din 
psikolojisinin imkânını irdelerken, hümanist psikoloji, transper-
sonel psikoloji ve din psikolojisindeki bazı metodik ve kavram-
sal belirsizliklere dikkat çekmekte ve bu belirsizliklerin gide-
rilmesi yönünde yeni firkirler ve yaklaşımlar sergilemektedir.

“Din Psikolojisinde Tarihsel-Kültürel Yaklaşım” başlıklı ma-
kalede, Jacob Belzen, John Tisdale gibi din psikolojisinde para-
digmatik değişikliklerin önemine dikkat çekmektedir. Genel 
psikolojinin temel sorunlarının din psikolojisi için de geçerli 
olduğunu belirten Belzen, sahanın gelişmesinde disiplinlerara-
sı çalışmaların önemine vurguda bulunmakta ve özellikle kül-
türel/tarihsel din psikolojisi çalışmalarına dikkat çekmektedir. 
Belzen, psiko-tarih’i, din psikolojisinde disiplinlerarası bir yak-
laşım örneği olarak sunmaktadır.

Son olarak kitapta yer alan “Din Psikolojisinin Geleceği” 
isimli makalede ise, Richard Gorsuch, Ralph Hood, Bernard 
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Spilka ve Parricia Schoenrade gibi din psikolojisinde söz sahi-
bi psikologların alanın temel problemleri ve geleceğiyle ilgili 
düşüncelerine yer verilmektedir.

Türkiye’de hızla gelişmesini temenni ettiğim Din Psikoloji-
si çalışmalarına katkı olması dileğiyle…

Ali Ayten
Ümraniye 2012

aliayten@marmara.edu.tr


